4

Дело № 5-27-522/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 ноября 2020 года                                                             город Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Прокопенко Сергея Владимировича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, военнообязанного, не женатого, работающего ***, постоянно зарегистрированного по адресу: ***, временно зарегистрированного по адресу: ***, фактически проживающего по адресу: ***,
по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Прокопенко С.В. постановлением мирового судьи судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым № 5-27-468/2019 от 19.11.2019 года был подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст.6.9 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей с возложением на него обязанности пройти диагностику,  профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Согласно протоколу об административном правонарушении  от 29.07.2020 года, 27.07.2020г.  в 09 часов 00 минут по адресу: ***, был выявлен факт уклонения Прокопенко С.В.  от возложенной на него обязанности по прохождению диагностики  профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
В судебном заседании Прокопенко С.В.  свою вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что не являлся к врачу, так как забыл, просил назначить наказание в виде штрафа.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, проанализировав и оценив представленные доказательства, мировой судья считает, что в действиях Прокопенко С.В.  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от возложенной на него обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача исходя из следующего.
Статья 6.9.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 28.05.2014 года N 484 "Об утверждении Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судьей при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ", предусмотрено, что основанием для постановки лица на учет в уполномоченном органе является вступившее в законную силу постановление судьи.
Согласно примечанию к ст.6.9.1 КоАП РФ лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача веществ была возложена на Прокопенко С.В.  -
постановлением мирового судьи судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым № 5-27-468/2019 от 09.11.2019г., которое вступило в законную силу 30.11.2019г.
Согласно информации врача психиатра-нарколога кабинета Бахчисарайского района ГБУЗ РК «Крымский научно-практический Центр наркологии» от 10.07.2020г. Прокопенко С.В.  взят под наблюдение врача психиатра-нарколога с 02.12.2019г. Диагностику, профилактические и реабилитационные мероприятия проходил. Последнее посещение 28.05.2020г.
Виновность Прокопенко С.В. в совершении административного правонарушения подтверждается доказательствами, которые мировой судья признает относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения дела по существу, а именно:
- протоколом № РК-351770 от 29 июля 2020 года об административном правонарушении (л.д.1);
- рапортом ст. ОУ ОКОН ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенанта полиции фио от 27.07.2020 года (л.д. 2);
- информацией врача психиатра-нарколога кабинета Бахчисарайского района от 10.07.2020 г. (л.д.3);
- объяснением Прокопенко С.В. от 29.07.2020г. (л.д.7);
- рапортом УУП ОУУП ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенанта полиции фио (л.д. 11);
-  копией постановления мирового судьи судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым № 5-27-468/2019 от 19.11.2019, постановление вступило в законную силу 30.11.2019 г. (л.д.15-17).
При таких обстоятельствах бездеятельность Прокопенко С.В.  образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, его виновность нашла подтверждение в ходе рассмотрения дела, его действия квалифицированы верно.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Прокопенко С.В., является  раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Учитывая раскаяние Прокопенко С.В. в содеянном, характер совершенного правонарушения, степень его вины, личность Пархоменко А.А., его семейное и материальное положение, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность, мировой судья считает, что к Прокопенко С.В.  подлежит применению наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст.6.9.1, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прокопенко Сергея Владимировича, *** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 043510001, ОКТМО 35604000, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ Счет: 40101810335100010001, КБК:  828 1 16 01063 01 0091 140, УИН 0.
В силу ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                              		            Е.А. Есина